RUA DALIA, 77 CENTRO – CEP:68548-000

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CNPJ : 01.617.317/0001-34

DECLARAÇÃO DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Eu, WILMA APARECIDA DE LIMA , Secretária do Municípal de Finanças do Municipio de

SAPUCAIA – PA , DECLARO-ME CIENTE, para todos os fins, da utilização do saldo remanescente

do recurso para aplicação de na aquisição de Cestas Básicas, kit colçhão de solteiro, kit dormitório , kit

higiene pessoal , kit de limpeza , locação de veiculos 4x4 e aquisição de combustivél, para atender as

familias com vulnerabilidade do municipio.

Reforço que a aplicação do saldo remanescente do recurso proveniente do processo de licitação n°

036/2025/PMS será exclusivamente destinada à aquisição de cestas básicas, conforme autorizado pelo

Decreto N.º 034 , DE 07 DE MARÇO DE 2025 referente :

Processo nº 59052.034845/2025-01

Protocolo RES-PA-1507755-20250327-

01

Termo de Compromisso (TC) TL. 0387/2025

Empenho 2025NE000445

Transferência Financeira: OB: 2025OB000452, de 20/05/2025

1. AQUISIÇÃO DE CESTAS DE ALIMENTO                    R$ 78.740,00

O repasse e a execução dos recursos federais para resposta a desastre (transferência obrigatória)

têm como referências legais as seguintes normas: Leis 12.608/2012; Lei nº 12.340/2010; Lei

8.666/1993; Decreto nº 7.257/2010; e Portaria MI nº 607/2011, dentre outras. Centro Nacional de

Gerenciamento de Riscos e Desastres – CENAD - Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil -

Ministério da Integração Nacional - S2ID - Sistema Integrado de Informações sobre desastre

Declaro que todo o processo será conduzido com rigor e responsabilidade, assegurando a

aplicação do saldo remanescente em conformidade com os princípios da legalidade, eficiência e

transparência.

Sapucaia – PA, 26 de Maio de 2025.

Atenciosamente,

WILMA APARECIDA DE LIMA
Secretária Municipal de finanças

		2025-05-26T11:31:28-0300
	WILMA APARECIDA DE LIMA:83445765200

		2025-05-26T11:40:40-0300
	WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220